
DECRETO Nº 10.145, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017. 
  

Substitui membros para compor o Conselho Municipal 
dos Direitos da Juventude e dá outras providências. - 

 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN , Prefeito do Município de Sumaré, 
no uso das atribuições de seu cargo e de acordo com o contido no artigo 90, incisos VIII da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré. 

 
Considerando a Lei Municipal n° 4222, de 29 de agosto de 2006 que dispõe sobre as 

Políticas Municipais dos Direitos da Juventude; 
 
Considerando os elementos constantes do protocolado - PMS nº 1424/2006. 
 
D E C R E T A: 
 
Artigo 1º - Ficam substituídos os membros representantes do Poder Público, para compor 

o Conselho Municipal dos Direitos da Juventude, instituído pela Lei Municipal nº 4.222, de 08 de 
março de 2006, e de acordo com o seu artigo 15, o mandato de 2 (dois) anos, sendo contados à partir de 
04 de abril de 2016, ficando assim constituído com os seguintes membros: 

 
I – MEMBROS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:  
TITULARES: 
1) Beatriz Cristina Trindade RG 49.263.099-9 
2) Claudio Albino RG 47.960.000-4 
3) Gabriel Bertochi dos Santos RG 54.354.326-2 
4) Hudson Caike de Andrade Germano RG 54.134.453-5 
5) Ivan Mattiucci RG 43.200.736-2 
6) Joice Alves dos Santos RG 45.646.648-4 
7) Marcos Vinicius de Lima Palma RG 45.017.106-1 
8) Rafael Antônio de Oliveira RG 47.489.614-6 
9) Robert Filipe da Silva Ribeiro RG 41.656.474-4 
10) Vinicius Silva Deboni RG 41.656.643-1 

 
SUPLENTES 
1) Adriel Fernando da Silva RG 43.631.917-2 
2) Diogo Menon de Oliveira RG 45.649.305-0 
3) Elizabete Lacerda RG 43.061.455-X 
4) João Roberto Tomazin RG 47.478.760 
5) Karlyne Zanella da Rocha RG 46.705.852-0 
6) Lais dos Santos Souza   RG 37.886.989-9 
7) Natan Tatsuo da Silva RG 40.257.000-5 
8) Rafael Pinto de Rezende RG 42.688.413-9 
9) Tamires Thaynara Lourenço RG 46.191.124 
10) Yanka Tolentino Barreto RG 41.977.839-1 

 
II – MEMBROS REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA, PROTEÇÃO E PRESERVA ÇÃO DO 
MEIO AMBIENTE: 
Titular: Rodrigo de Souza Correa RG 43.131.332-5 
Suplente: Dário de Oliveira Ferreira                     RG. 33.657.282-7 
  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EMPREGO, TRABALHO, GERAÇÃO DE 
RENDA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: 
Titular: Julia Mariano de Campos  RG 47.933.387 
Suplente: Thiago Yamanaka Bordignon  RG. 35.153.951 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DECRETO Nº 10.145/2017. 
FOLHA Nº 02 

  
 
 
 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL.  
Titular: Anderson Ananias da Silva  RG 40.233.339-1 
Suplente: Jefferson Lobo de Godoy  RG 41.795.587-5 

 
CHEFIA DE GABINETE DO MUNICÍPIO.  
Titular: Waltair Pereira Lucas  RG 21.343.372 
Suplente: Jeany Lemos Gonçalves Rodrigues  RG 17.942.165-7 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA  
Titular: Eduardo Ramalho Clude   RG 20.892.412-7 
Suplente: Simone Souza Nery   RG 44.463.347-9 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.  
Titular: Thiago Rodrigues dos Santos   RG 42.772.989-0 
Suplente:  Hélio Enay Figueiredo de Souza  RG 42.526.427-0 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER.  
Titular: Fabio Antônio Ferreira da Silva  RG 48.194.161-7 
Suplente: Marcelo Vaz da Silva  RG 45.016.611-9 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  
Titular: Ênio Lopes Magalhães dos Santos  RG 42.772.133-7 
Suplente: Fabiana Neres Euzebio  RG 33.066.295-8 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  
Titular:  Noemia Maria dos Santos da Silva  RG 18.080.196-X 
Suplente: Kleber Gazolia Silva  RG 29.498.440 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDA DÃ. 
Titular: Débora Andreá Batista Godoi  RG 25.558.962-1 
Suplente: Karina Athanazio Bueno  RG 41.237.614-3 

 
Art. 2º - Os serviços prestados pelos membros do Conselho serão graciosos e considerados 

de relevância para o Município.      
      
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário em especial o Decreto º Nº 9987/2016 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.     
 
 Município de Sumaré, 28 de setembro de 2017. 

 
 
 

 LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
                                       PREFEITO MUNICIPAL 
  
 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, no 

dia 28 de setembro de 2017, no Paço Municipal e, em 29 de setembro de 2017, no Semanário Oficial 
do Município. 

 
 
   

      WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 
             SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PART ICIPAÇÃO CIDADÃ  

 


